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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ (АБРЕВИАТУРИ)

ВУР – Везико-утерерален-пиелонен рефлукс
ВУС – Везикоутерерален сегмент
ГПП – Горни пикочни пътища
КАТ – Компютарна аксиална томография
ДПП – Долни пикочни пътища
EAU – Европейска Асоциация на уролозите
ЕSРU – Европейска Асоциация на детските уролози
ЕУГ – Екскреторна урография
ЕФН – Ефективно филтрационно налягане
ИНГ – Изотопна нефрография
КОН – Колоидно-осмотично налягане
лат. – Латински език
МКБ - 10 – Международна класификация на болестите – 10 ревизия
НВШ – Нефровезикален шънт
ОУ – Обструктивна уропатия
ОБН – Остра бъбречна недостатъчност
ПКС – Пиелокаликсна система на бъбрек
ПМ – Пикочен мехур
ПУС – Пиелоуретерален сегмент
ПНС – Перкутанна нефростома
РМШ – Рак на маточната шийка
РПГ – Ретроградна уретеропиелография
cm в. ст. – Сантиметри воден стълб
СЗО – Световна здравна организация
УХН – Уретерохидронефроза
ВУС – Везикоуретерален сегмент
Х – Хидронефроза
ХН – Хидростатично налягане
ХНТ – Хидронефротична трансформация
ХБЗ – Хронично бъбречно заболяване
ХБН – Хронична бъбречна недостатъчност
ХП – Хроничен пиелонефрит
GFR – Скорост на гломерулна филтрация
Сh – Шариер (френска измерителна система за ендоинструменти)
еGFR – Изчислена скорост на гломерулна филтрация

Fr – Френч (английска система за измерване на обиколката на
ендоинструменти, като 1 Френч е равен на 1 Шариер)

KDIGO –
Kidney Disease: Improving Global Outcomes (Бъбречни
заболявания. Глобална инициатива за подобряване на
резултатите)

KDOQI –
Kidney Disease Outcomes Quality Initiative (Инициатива по
качество за подобряване на резултатите от бъбречните
заболевания)

МRI – Magnetic resonance Imaging
NRF/KD – Национален бъбречен фонд/Инициатива по качество за

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BA
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OQI подобряване на резултатите от бъбречните заболявания
SFU – Society for Fetal Urology (Дружество по фетална урология)
UCS – Ureterocutaneostomia
UCA – Ureterocystoneostomia
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„Гинекологията, вместо да се превърне в наука за жената,

се превърна в наука за заболяванията на тазовите органи.”

В. Ф. Снегирёв

I.ВЪВЕДЕНИЕ

Ракът на маточната шийка (РМШ) е един от най-честите

злокачествени тумори на женските гениталии.

Той се нарежда на четвърто място по заболеваемост от рак в света

(СЗО,2018). Според Световната здравна организация около 570 000 жени

се разболяват от РМШ всяка година и около 311 000 умират от тази

патология.

Според Hационалният раков регистър през 2014 г. сред най-честите

злокачествени заболявания при жените в България по заболеваемост

заемат:

 ракът на маточното тяло - трето място (8,5%),

 ракът на маточната шийка - четвърто място (7,4%) и

 ракът на яйчника - пето място (5,4%).

Развитието на злокачествените тумори на женските полови органи в

50-60% от случаите се усложнява с въвличането на пикочната система в

патологичния процес. Това се улеснява от близки анатомични и

топографски връзки, общи източници на кръвоснабдяване и инервация на

тазовите органи.

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Snegirev_VF.jpg?uselang=ru
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Snegirev_VF.jpg?uselang=ru�
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 Въпросът за състоянието на отделителната система при РМШ се

разглежда най-пълно в медицинската литература, тъй като тази

локализация най-често се включва в патологичния процес.

Честотата на индуцирана уретерохидронефроза (УХН), причинена от

РМШ, варира от 31% до 68%, а в случаите на рецидив на тумора надхвърля

70%.

По-рядко, пикочните пътища се въвличат в патологичния процес при

други локализации на злокачествените тумори на женските полови органи.

Късните стадии при рака на маточното тяло, инфилтриращи

париметрия и рака на яйчниците с интралигаментен растеж, често водят до

обструкция на уретерите. Новообразуванията на другите органи в малкия

таз също, макар и още по-рядко, могат да причинят нарушения в

уродинамиката на горните пикочни пътища (ГПП).

Въвеждането на агресивни методи за лечение на злокачествени

тумори на женските гениталии – хирургични радикални операции

(отворени, лапароскопски и роботизирани) и радикална лъчетерапия или

брахитерапия, често са съпроводени с усложнения.

Трябва да се отбележи, че съвременните методи за лечение на

злокачествени тумори от своя страна могат да причинят деструктивни

промени в пикочните пътища. Така, около половината от пациентите след

комбинирано лечение (операция и лъчетерапия) имат урологични

усложнения с различна тежест: ранен или късен радиационен цистит,

уретерални стриктури, дисфункция на пикочния мехур, уринарни фистули,

хроничен пиелонефрит (ХП) и хронична бъбречна недостатъчност ХБН .

Основният метод за хирургично лечение на пациенти с рак на

женските полови органи е радикалната хистеректомия (операция на

Wertheim-Meigs). Големият обем на тази хирургична интервенция с

широка тазова лимфаденектомия е една от основните причини за чести

ятрогенни увреждания на уретерите и пикочния мехур.
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Друга причина за образуването на стриктури на уретерите е

лъчетерапията. Данните от литературата сочат, че следлъчеви реакции и

увреждане на органите на пикочната система се наблюдават при 30 до 60%

от пациентите, които са преминали такова лечение. Дори подобряването на

техническите средства, използването на нови източници на радиация,

както и съвременните методи на дозиметрия и опциите за фракциониране

на дозата, не изключват възможността за развитие в 10-15% от случаите на

тежко радиационно увреждане.

Диагностицирането на злокачествения процес в късни стадии, когато

вече се е разпространил в органите на отделителната система и тежестта на

общото състояние не винаги позволяват да се проведат радикални

хирургични интервенции, или химио- и лъчетерапи.

Обструкцията на пикочните пътища е специален урологичен

проблем, доколко предизвиква тежко увреждане на бъбреците –

хидронефроза. Последната е специален вариант на атрофия на бъбречния

паренхим, който може да доведе до ХБН.

Несвоевременната диагностика на ОУ и непровеждане на адекватно

лечение води до развитие на постренална олигоанурия и ХБН.

Хидронефрозата е признак на заболяване в напреднал стадий при

пациентки с РМШ. Смята се че присъствието и влияе негативно на

средната обща преживяемост на пациентките.

По-голяма част от пациентките със злокачествени тумори на

женските полови органи загиват от ХБН и метаболитни нарушения,

обусловени от обструкция на пикочопроводите, а не от основното

заболяване.

В такива случаи декомпресията на бъбреците и удължаването на

живота на пациента могат да бъдат постигнати чрез различни палиативни

методи за дрениране на ГПП.

Сред тях се различават външни (уретерокутанеостомия, отворена

или перкутанна пункционна нефростомия) и вътрешни методи за
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дрениране на ГПП (стентиране, ендопротезиране и нефровезикално

шънтиране).

Ето защо, проблемът с прилагането на различни методи на

палиативно дрениране на ГПП при тежко болни жени, при които е

невъможно да се възстанови проходимостта на пикочопровода е доста

актуален в настоящия момент.

В литературата липсват данни за показанията и противопоказанията

за различните методи за палиативно дрениране на ГПП.

II. Изводи от литературния обзор

Очевидно, високата честота за нарушаване на уродинамиката в ГПП

и бъбреците при пациентки със злокачествени тумори на вътрешните

женски гениталии се свързва не само с прогресирането на основното

заболяване, но и с използването на агресивни методи (хирургия,

лъчетерапия, брахитерапия) в хода на лечението.

Лечението на пациентките с ОУ е тежък контингент от урологични

болни, изискващи голямо внимание при всички етапи от лечението на

основното онкологично заболяване.

Повечето от тези пациенти умират от олигоанурия и метаболитни

нарушения, дължащи се на ХБН.

При голяма част от тези пациентки не е възможно да се извършат

реконструктивно-възстановителни хирургически интервенции на ГПП.

В такива случаи единствените методи за лечение са различните

методи за палиативно дрениране на ГПП. Основни и признати методи са

ПНС и уретерално стентиране, обаче при първата форма на отвеждане

отрицателната страна е наличието на постоянни външни катетри, а във

втория не винаги е възможно стентът да премине през стеснения участък

на уретера.
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 В тези случаи надежден метод е НВШ. Тази хирургична интервенция

е съвременен метод за деривация на урината от бъбреците и ГПП, като в

същото време помага за предпазване (предотвратяване) на пациентките от

уринарни фистули и значително подобрява качеството им на живот.

Реконструктивна хирургия при туморната обструкция на уретерите

при пациентки с онкогинекологични заболявания е показана при липса на

туморна прогресия и задоволителна бъбречна функция както и наличие на

ятрогенно увреждане на уретера по време на онкогинекологични операции

с или без наличие на уретеро- вагинална фистула.

Изборът при къси стриктури в тазовия отдел на уретерите е UCA.

При изразени и продължителни стриктури на уретера до 12-14см,

операцията на избор е по техника на Boari.

Така от литературните данни е установено, че основните усложнения

при пациентkи със злокачествени тумори на женските полови органи са

урологичните усложнения. И единственият метод за удължаване нa общата

им преживяемост са различни методи за дрениране на пикочните пътища.

Навременното диагностициране и хирургично лечение на

урологичните усложнения при пациенти със злокачествени тумори на

гениталиите определя значимостта на нашата работа.
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III. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

3. Цел на настоящата работа:

Да се проучи мястото и възможностите на различните методи за

дрениране на ГПП при пациентки със злокачествени тумори на

вътрешните женски полови органи, усложнени с обструктивна уропатия в

комплексното им лечение.

3.1 Задачи

За постигане на набелязаната цел си поставихме следните основни

задачи на проучването:

1. Да се oпишат характеристиките и причините за обструкция на

уретерите преди и след различните методи за лечение на

злокачествените тумори на вътрешните женски полови органи.

2. Да се определят най-честите урологични усложнения при

пациентките с обструкция на ГПП.

3. Да се уточнят съществуващите палиативни методи за дрениране на

горните пикочни пътища при туморни обструкции на

пикочопроводите от различен произход по причини, стадий на

злокачественост, стадий на нарушена уродинамика.

4. Да се докаже ефективността и да се разработи техниката за обходен

подкожен нефровезикален байпас при пълна обструкция на

уретерите.
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5. Да се изследва преживяемостта на пациентките според типа,

тежестта на обструкцията и резултатите от приложените палиативни

методи за дрениране на горните пикочни пътища.

6. Да се изработи собствен диагностично-лечебен алгоритъм на

поведение при обструктивна уропатия, вследствие на злокачествени

тумори на женските вътрешни полови органи.

IV. Материали и методи:

4. Материали

4.1 Обект и място на проучването

Настоящата работа се основава на резултатите от клинични

наблюдения при 80 жени с ОУ поради злокачествени новообразувания на

вътрешните женските полови органи и стесняване на уретерите след

комбинираното им лечение, които са били в Клиниката по урология на

УМБАЛ “Д-р Георги Странски” ЕАД и УМБАЛ “Св. Марина“ от 2015 до

2019 година.

От тях 66 (82,5%) са приети в клиниката в планов ред и 14 (17,5%) по

спешност при показания, поради постренална олигоанурия и бъбречна

недостатъчност. Възрастта на пациентите варира от 28 до 85 години и е

средно 56,14 години (таблица 1).

Таблица 1 Разпределение на пациентките по възрастови групи

Възраст

До 30 31 - 40 41 - 50 51 - 60 61 - 70 71 - 80 над 80 Всичко

абс. % абс. % абс. % абс. % абс. % абс. % абс. % абс. %

1 1,25 4 5 22 27,5 22 27,5 21 26,25 9 11,25 1 1,25 80 100
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 Всички наблюдавани 80 пациентки имаха различна степен

ретенционни промени от страна на ГПП. Едностранното нарушение на

уродинамиката се диагностицира при 43 (53,75%) пациентки, а двустранно

при 37 (46,25%) като 10 (27,8%) от тях проведоха предоперативна

хемодиализа поради силно завишени азотни показатели, хиперкалиемия и,

изразени нарушения в алкално - киселинния и водно- електролитния

баланс (фигура 1).

Фигура 1 Разпределението на пациентки с обструкция на уретерите, в зависимост

от едностранно и двустранно нарушение на ГПП и проведена хемодиализа.

В предоперативната фаза се оценяваше функционалното състояние

на горните и долните пикочни пътища събираше се обща и хирургична

анамнеза и се оценява соматичния статус.

Всички пациентки подписваха предоперативно информирано

съгласие за процедурата. Изборът на оперативен метод се извършваше

след внимателна оценка на ползите и рисковете от съответната операция.
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4.2 Методи:

За разработване на темата и изпълнение на целите и задачите, които

си поставихме, използвахме методите, които могат да бъдат групирани

като диагностични, оперативни и статистически.

4.2.1 Източници на информация

За систематизиране данните на пациентите използвахме следните

източници на информация:

• епикриза от онкогинекологична клиника с повишено внимание върху

локализацията и стадия на туморния процес, както и за

интраоперативни усложнения.

• досие от онкологична клиника за проведена лъче и\или

химиотерапия и продължителност на живот.

• история на заболяването.

• фиш от оперативен протокол – стандартен документ с данни за

времето, вида и екипа извършил дадена оперативна интервенция.

• епикриза при изписването от клиниката – стандартен документ, в

който специален акцент е придаден на извършената операция и

протичането на постоперативния период.

• обобщен фиш в компютърен вариант с нанесени всички нужни за

проучването данни от другите документи.

4.2.2 Диагностични

4.2.2.1 Лабораторни методи на изследване

Клиничното и лабораторно изследване имаше за цел да определи

общото физическо състояние на пациента, идентифицирайки метаболитни

нарушения. Лабораторните методи включват провеждане на клинични
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кръвни изследвания, общи изследвания на урината, уринна култура и

нейната чувствителност към антибиотици, определяне на биохимични

кръвни параметри, маркери на кръвна група и Rh фактор, хепатит B и C.

За оценка на активността на възпалителния процес, откриване на

скрита пиурия прилагаме количествена цитурия (брой формени елементи

в 1 ml урина по метода– Аддис- Каковски, Амбурже или Нечипоренко). С

титър на микробни клетки над 100 000 колонии в 1ml урина, бактериурията

се счита за сигнификантна.

За оценка на предоперативната бъбречна функция, при всички

пациентки изчислявахме гломерулната филтрация (eGFR) на базата на

стойностите на серумния креатинин и възрастта на пациента, с помощта на

онлайн калкулатор (http://nephron.org/mdrd_gfr_si) по съкратеното

уравнение на Modification of Diet in Renal Disease (MDRD) формула.

Според стойностите на еGFR пациентите бяха класифицирани в

зависимост от степента на увреждане на бъбречната функция по

Класификацията на KDOQI за хронично бъбречно увреждане (NKF

KDOQI™ClassificationofCKD;

http://www.kidney.org/professionals/KDOQI/guidelines_commentaries.cfm)

(Фигура 2).

Фигура 2 Класификацията на KDOQI за хронично бъбречно увреждане
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4.2.2.2 Образни методи на изследване

Ултразвуково изследване (диагностичен ултразвук на бъбреците и

пикочния мехур) е извършвано многократно на всички пациенти с BK

Medical ultrasound flex focus 400 устройство, произведено от BK Medical

(Дания).

За определяне на степента на хидронефрозата използвахме

наложилата се в урологична практика международна ултразвукова

классификация за хидронефроза (Onen A., 2007) - модификация на

класификацията на (Society for Fetal Urology – SFU 1993), която

разграничава 4 стадия на хидронефроза (фигура 3):

I стадий - разширение на бъбречното легенче;

II стадий - разширение на бъбречното легенче и чашките;

III стадий - разширение на бъбречното легенче, чашките и

изтъняване на бъбречния паренхим до ½;

IV стадий - разширение на бъбречното легенче чашките и

изтъняване на бъбречния паренхим повече от ½.

Фигура 3 Класификация на стадия на хидронефроза по Onen

Рентгенологичните изследвания включват обзорна и екскреторна

урография, ретроградна цистография, антеградна пиелоуретерография и

ретроградна уретеропиелография.
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Проучванията са проведени на устройството "Medio 50 CP-N" на

фирма "Philips" (Германия). За контрастиране на уринарния тракт са

използвани Омнипак 350 и/или Йомерон 350. Урограмите са направени по

стандартния метод след 5-7 минути, след това на 12- 15 и 20- 25 минути

след интравенозно приложение на контрастното средство. При наличие на

продължителни стриктури на уретерите, екскреторната урография не

винаги даваше очакваната информация за бъбреците и ГПП. В такива

случаи е използвана ретроградна уретеропиелография. В голям процент от

пациентките по време на стентиране, когато то не беше успешно

извършихме ретроградна уретеропиелография да уточним тежестта на

стриктурите и при част от тях се извърши насочено протезиране на уретера

под скопичен контрол с помощта на водач.

Друг, по- често срещан и безопасен метод за локална рентгенова

диагностика на ГПП е антеградна пиелоуретерография. Това проучване е

извършено от нас при 24 пациентки. При 40 пациентки е извършена

компютърна томография с CT-128-срезов компютърен томограф последна

разработка на Siemens Somatom Perspective. Това позволи да се определи

дълбочината на туморната инвазия или поява на рецидив, наличието и

разпространението на метастазите в регионалните лимфни възли, да се

изясни степента на дилатация на уретера и кухинната система на

бъбреците, да се оцени нивото и степента на обструкция.

При част от пациентките се проведе и сцинтиграфия на бъбреците за

да се прецизира тяхната функция с двуглава ротационна гама– камера

“Тошиба” CGA – 7200.

4.2.3 Оперативни методи

4.2.3.1 Перкутанна нефростомия
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 При пациентките в положение пронация, поставяхме ролков пакет

под таза и друг под горната част на корема и гръдния участък, така че да се


[…]


III-IV стадий хидронефроза при 19 се поставени ПНС. Наличието на

високи стадий на хидронефроза при пациентки се свързва с факта, че са с

първичен карцином в напреднал стадий и рецидив на основното

заболяване.

Най- честите усложнения след прилагането на палиативните методи

за деривация бяха хематурия при 14,7% от пациенките, на които се постави

ПНС последвани от 8,8% с дислокация на нефростомния дренаж, както и

императивност с 33,3% от пациентките, на които се постави ендопротеза

JJ. Нашите данни кореспондират с данните относно усложненията

публикувани в литературата.

Особен интерес за нас представляваше прилагането на нов

палиативен метод за корекция на обструктивната уропатия, а именно

подкожното екстра- анатомично поставяне на нефровезикален байпас.

Оперирахме 13 жени на средна възраст 53,8±9 год., от които с едностранна

хидронефроза бяха (n=10) и двустранна хидронефроза (n=3).

Ендопротезирането с JJ при всички пациентки не беше успешно и 5

пациентки преди това бяха лекувани с ПНС.

За първи път през 1994 година Lingam K. et al. споделят ранния си

опит с алтернативен метод за подкожно отклоняване на урината. Тази

екстра- анатомична диверсия на урина е направена при 5 пациенти през

интервал от 15 месеца. Отклонението е създадено с помощта на специално

проектиран 7F JJ стент. Проксималният край на стента сa го поставяли в

бъбречното легенче чрез перкутанна нефростомична пункция. Създавали

са подкожен тунел от лумбалната област към пикочния мехур надолу, през

който преминава дисталният край на стента и чрез пункция на пикочния

мехур стентът се позиционира в пикочния мехур.

По подобен начин и техника имплантирахме при 13 пациентки НВШ

от които 10 с рак на маточна шийка и 3 с рак на ендометриума.
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 Според причината за ОУ, 3 пациентки вследствие на първичен

карцином, 2 пациентки вследствие ятрогенно нараняване, при които имаше

наложено високи лигатури на уретерите посредством метални клипси, при

което пациентките не желаеха да се подложат на втора голяма по обем

операция. 5 пациентки вследствие на рецидив и 3 пациентки с тежки

продължителни стриктури над 5см. нежелаещи реконструктивна хирургия

на уретера.

Средното време на работа беше 58.31±8.440 min за поставяне на

НВШ. Два дни след операцията направихме контролна рентгенография

или КАТ на отделителна система, за да се установи, че стентовете на НВШ

са поставени правилно.

След хирургичната процедура хидронефрозата е напълно разрешена

в 9 от 13 засегнати бъбрека (69,2%) и е редуцирана в останалите. Не

наблюдавахме големи периоперативни усложнения. Две пациентки

починаха от прогресия на заболяването в периода на проучването.

Най-често наблюдавано усложнение бяха иритативните позиви за

уриниране при 5 (38,47%) пациентки, които се повлияваха от

антихолинергични препарати, 3(23% ) пациентки с хематурия, 2 (15,4%) с

подкожен хематом, 1(7,7%) пациентка с обостряне на хроничния

пиелонефрит и една(7,7%) с перивезикален хематом която се ревизира и

се постави перивезикален дрен.

Schmidbauer et al. са имплантирани 31 нефровезикални уретерални

байпаса при 28 пациенти с напреднала метастатична болест. Уретерният

байпас се състои от две подкожно свързани 12F полиуретанови тръби,

поставени като нефростомия и цистостомия. Средното проследяване е

било 11,9 месеца (обхват, 2–54 месеца). Предоперативната хидронефроза е

елиминирана в 27 случая (87,1%) и намалена в останалите четири бъбрека

(12,9%). Предоперативните нива на серумния креатинин (5.9 ± 3.2 mg%) са

намалили значително следоперативно (1.4 ± 0.9 mg%). Средната оценка на

качеството на живот е била 3,4 ± 1,4 предоперативно и 7,6 ± 1,0
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следоперативно. При петима пациенти (17,9%) системата трябвало да бъде

заменена поради оклузия при средно проследяване от 10,2 месеца.

Авторите съобщават, че този нефровезикален уретерален байпас е прост

метод, минимално инвазивно и високоефективно лечение на пациенти с

хидронефроза в резултат на напреднала онкологична болест. Пациентите

печелят по- добро качество на живот.

Nakada et al. са работили по подобен подкожен нефровезикален

байпас. Използвайки 8.5F прототип на стента на Lingam, те успешно

поставили протези при двама пациенти с подчертано и незабавно

подобряване на качеството на живот.

Nissenkorn I et al. 2000 са проучвали дали подкожният байпас може

да бъде алтернатива на ПНС при пациенти с уретрална обструкция,

причинена от злокачествено заболяване в малкия таз. Под локална

анестезия, са поставяли в подкожната тъкан специално проектиран

нефровезикален стент. Стентът е бил конструиран от 2 J стентове, които

след поставянето на едната част в бъбречното легенче и другата в

пикочния мехур, двете части ги свързвали със съединител. При 8 пациенти

са поставили 10 подкожни стентове вместо ПНС. Опитът за поставяне на JJ

в уретера преди това e бил неуспешен при всички случаи. Байпасът е

функционирал добре във всички случаи от 6 седмици до 18 месеца на

проследяване (средно 5,5 месеца). Стигат до извода че усложненията от

ПНС и честата рехоспитализация правят подкожния стент важна

алтернатива на ПНС. Подкожният стент замества ПНС и подобрява

качеството на живот на пациента.

По отношение на общата преживяемоста при пациентки с ОУ на

ГПП остава неясно дали наличието на запушване на уретера и

хидронефрозата значително променят преживяемоста на пациенти с рак на

шийката на матката в напреднал стадий. През 1988 г. Sinistrero et al.,

където първи изследват преживяемостта на пациентки, лекувани с

лъчетерапия и наблюдават, че жените с рак на шийката на матката в стадий

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Nissenkorn+I&cauthor_id=10647671
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T3b (17 пациенти) и хидронефроза имат по- ниски 5-годишни проценти на

преживяемост в сравнение с тези без хидронефроза (26% срещу 41 %).

При анализ на нашите данни относно преживяемоста според стадия

на основното злокачествено заболяване, след метода на деривация както и

от гинекологичната операция се доказа, че стадия има категорично

прогностично значение по отношение на средната общата преживяемост.

Установихме че пациенките в стадий III и IV имат близо 5 години по-

ниска средна обща преживяемост в сравнение с пациентките в стадий I и

II, от метода на деривация. След използване на статистически анализ по

метода на Kaplan-Meier установихме значима статистическа значимост

Logrank test р<0.001.

Изследвахме средната общата преживяемост при пациентките

според причините, които са довели до ОУ, установихме че пациентките с

ОУ поради нелекуван първичен карцином и рецидив на заболяването имат

по ниска средна преживяемост с 57 месеца за разлика от пациентките с ОУ

поради следлъчеви изменения и ятрогенни наранявания от метода на

деривация. Това се с свърза с факта, че при тези пациентки е наличие на

напреднал стадий на заболяването, както и високи стадии на

хидронефрози, и вече необратими промени в бъбрека с изразена ХБН,

както и изразени промени в алкалното- киселино и водно електролитно

състояние.

Goklu et al. 2015 забелязват, че средната преживяемост на пациенти с

едностранна хидронефроза е значително по- голяма в сравнение с тази на

пациенти с двустранна хидронефроза (42,2 спрямо 29,9 месеца).

Анализът на нашите данните показа, че общата средна

преживяемост на пациентите зависи от това дали са с едностранна или

двустранна хидронефроза. Средната обща преживяемост при пациентките

с едностранна хидронефроза е 30.640±4.277 месеца от метода на деривация

и 13.889±2.785 месеца с двустранна хидронефроза. Установи се значима
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статистическа връзка между преживяемостта и наличието на едностранна

или двустранна хидронефроза Log Rank (Mantel-Cox) p=0.009.

Аналогични са и данните, които получихме по отношение на

средната обща преживяемост според стадия на уретерохидронефрозата.

Установихме, че с най- висока средна обща преживяемост са пациентките,

със стадий I на хидронефроза (34.664±5.454мес.) след метода на деривация,

като тези средни стойности респективно намаляват с увеличаването на

степента на хидронефроза до (9.500±3.001 мес.) средна обща

преживяемост при пациентки със стадий IV хидронефроза след метода на

деривация.

Pergialiotis V. et al. в тяхното проучване стигат до извода, че

наличието на хидронефроза при пациенти с рак на шийката на матката е

отрицателен признак, който предсказва лоша обща преживяемост.

През 2006 г. Radecka и др. наблюдават, че средната преживяемост на

онкологичните пациенти е била 255 дни, когато ПНС е избран като метод

за лечение на ОУ.

Нашите данни сочат, че пациентките, на които им е поставена ПНС

най-често умират в рамките на 1 година след метода на деривация,

аналогичните са и данните по отношение на общата преживяемост от

гинекологичната намеса.
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Заключение

Пациентки със злокачествени заболявания на женските полови

органи, нелекувани или в етапа на лечението в различен период на време

развиват ОУ на ГПП. Съществуващите палиативни методи за деривация на

ГПП и прилагането им на такива болни предотвратяват в определена

степен усложненията, които могат да настъпят от ОУ, както и дават шанс

на пациентките да се възползват от по нататъшно лечение (лъче и/или

химиотерапия). Прилагането им в напреднали стадий на основното

заболяване и изразена ОУ предотвратяват смъртта от рязко настъпили

промени в алкално- киселинното равновесие и водно- електролитния

баланс и удължават живота им за известен период от време.

VII. Изводи

1. Извършихме задълбочен анализ на различните характеристики при

пациентките със злокачествени новообразувания на женските полови

органи, установихме причините за обструкция на уретера преди и

след комбинираното им лечение.

2. Установихме мястото на методите за деривация при обструкция на

уретера, като се вземат предвид причините за нарушения на урината

от бъбреците, прогнозата и протичане на основното заболяване.

3. Установихме влиянието на урологичните усложнения и методите за

тяхната корекция върху хода и прогнозата на туморите на женските

полови органи.

4. Описахме въведения в нашата практика нов метод за деривация на

урината от горни пикочни пътища– нефровезикалния байпас. Този

метод се доказа в практиката и показа добри резултати.
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5. Въз основа на резултатите е разработен алгоритъм за диагностика и

тактика на хирургично лечение на пациенти с урологични

усложнения на злокачествени тумори на женските полови органи.

6. При I и II стадий нарушена уродинамика на горните пикочни пътища

и обструкция възникнала вследствие на следлъчеви изменения метод

на избор е ендопротезиране при невъзможност при пациентки с

добра прогноза и тяхното съгласие метод на избор е

уретероцистонеоанастомоза.

7. Нефровезикалния байпас е минимално инвазивна, ефективна и

безопасна процедура при пациентки с обструкция на уретера, и е

алтернативна процедура на перкутанната нефростомия със запазен

комфорт.

8. Двустранната хидронефрозата при пациентки с рак на шийката на

матката е свързана със значителна заболеваемост и по-лоша

преживяемост.

9. Обструктивната уропатия след адекватно дрениране на горните

пикочни пътища чрез прилагане на методите за деривация не оказва

влияние върху преживяемостта на пациентките със злокачествени

заболявания на женските полови органи от гинекологичната

интервенция.

10. Напредналият рак на шийката на матката, съчетан с обструкция има

преживяемост от седмици адекватното лечение на обструкцията и

удължава живота с месеци.
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VIII. Приноси

1. Извършихме задълбочен анализ на различните характеристики при

пациентки със злокачествени новообразувания на женските полови

органи, установихме причините за обструкция на уретера преди и

след комбинираното им лечение.

2. Установихме мястото на методите за деривация при обструкция на

уретера, като се вземат предвид причините за нарушения на урината

от бъбреците, прогнозата и протичане на основното заболяване.

3. Установихме влиянието на урологичните усложнения и методите за

тяхната корекция върху хода и прогнозата на туморите на женските

полови органи.

4. Описахме въведения в нашата практика нов метод за деривация на

урината от горни пикочни пътища – нефровезикалния байпас. Този

метод се доказа в практиката и показа добри резултати.

5. Въз основа на резултатите е разработен алгоритъм за диагностика и

тактика на хирургично лечение на пациенти с урологични

усложнения на злокачествени тумори на женските полови органи.
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