ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
НА НАУЧНОТО ЖУРИ
Медицински Университет,
гр. Плевен

СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Ненчо Петров Смилов, д.м., външен член
Медицински Институт на МВР, гр. София

Относно: предоставен за становище дисертационен труд на тема:

**„ДЕРИВАЦИЯ НА ГОРНИ ПИКОЧНИ ПЪТИЩА ПРИ ПАЦИЕНТКИ С
ОНКОГИНЕКОЛОГИЧНИ ЗАБОЛЯВАНИЯ НА ВЪТРЕШНИТЕ ПОЛОВИ ОРГАНИ“**

За присъждане на образователната и научна степен „доктор“ на

д-р Александар Ванов,

Катедра: „Сестрински хирургични грижи“, МУ – Плевен

Научна специалност „Урология“

С научен ръководител: доц. д-р Николай Христов Колев, д.м.

Темата на дисертационния труд е актуална с оглед на устойчиво високия брой на новодиагностицирани новообразувания в България на годишна база. През 2018 г. са регистрирани 44 123 новодиагностицирани неоплазми на женските полови органи, което съставлява 15% от общо всички новообразувания без относително на пола („Здравеопазване 2019“ Издание на НСИ). Най-честите локализации на карцином на женските полови органи са: тяло на матката (43%), шийка на матката (36%) и яйчник (17%). При тези пациентки обструктивната уропатия е често урологично усложнение в

зависимост от хода на онкологичното заболяване или като следствие от приложеното лечение.

Дисертацията е написана на 155 страници, съдържа 62 фигури и 28 таблици. Цитирани са 249 заглавия, от които 69 на кирилица и 180 на латиница. Прави силно положително впечатление, че 58 от цитираните заглавия на кирилица са на руски език.

Литературният обзор заема 70 страници, приблизително 45% от работата. Той е изчерпателен и отлично структуриран, като дисертантът представя определение за обструктивна уропатия (ОУ), класификация, разглежда симптоматиката и усложненията, диагностиката и лечението, обхващайки източници на български, руски, английски, немски, френски и испански език. Проучването, което дисертантът е направил на наличната научна литература по изследвания проблем в такъв широк спектър от чужди езици, е изключително похвално, тъй като безспорно свидетелства за задълбочеността на научните му дирения. Д-р Ванов отделя и специално внимание на българския принос в проучването на обструктивната уропатия и хидронефрозата. При няколко от цитираните публикации са налице технически неточности – грешки при изписване заглавието на статията или името на автор, неправилна година на публикация или брой на списанието. Такива например са публикациите под номера 74, 113 и 130. По същество това не накърнява достойнствата на научния текст или неговото разбиране. Обособяването на отделна глава „Анализ на литературния обзор“ е допълнително достойнство на работата, тъй като в нея аргументирано се извежда заключението, че при пациентки с урологични усложнения следствие на прогресирало раково заболяване на вътрешните полови органи или поради ятрогенни причини, изследването и развитието на методите за дрениране на пикочните пътища са от особена важност с оглед удължаване на общата преживяемост. Чрез тази обособена глава ходът на изложението на д-р Ванов постига плавен логически преход от литературния обзор към целите и задачите на дисертацията.

Целта на работата е ясно формулирана с фокус върху мястото и възможностите на различните методи на дрениране на ГПП. Изведени са 6 задачи, които корелират с поставената цел.

В глава „Материали и методи“ се представят клиничния контингент и дизайна на проучването - използваните методи по отношение на източниците на информация, диагностичните и оперативни подходи, както и на техниките на статистически анализ. Всеки от тези елементи на дизайна на проучването е експлицитно разгледан и обяснен в отделна глава, което е отличителна черта на добре обмислен и издържан научен подход.

Проучването е ретроспективно, за периода 2015 – 2019 г., обхваща два центъра – Клиника по урология на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ и УМБАЛ „Света Марина“. Включва клинични наблюдения при 80 жени с ОУ след онкологично заболяване на вътрешните полови органи.

Всеки от използваните оперативни методи е представен подробно като методика и алгоритъм на извършване и е отлично илюстриран, като голяма част от представените фигури са собствен снимков материал на дисертанта, което показва добрата подготовка на д-р Ванов, както в научно-теоретичен, така и в практически план. Използваните методи на статистически анализ са адекватни на поставените задачи, съобразени са с вида на изследваните променливи (количествени или категорични) и включват както дескриптивни техники, така и търсене на зависимости между две и повече променливи.

В главата „Резултати“ ходът на изложението следва плътно поставените задачи. Особено интересни от клинична гледна точка са установените статистически зависимости между метода за деривация на ГПП според причините за ОУ и между метода на деривация на ГПП според стадия на злокачественост на основното заболяване. При внимателно подбрани пациенти е приложен и обходен подкожен нефровезикален байпас като нов за България палиативен метод. Анализирани са резултатите при 13 жени като оперативната техника отново е подробно представена, включително със собствен снимков материал на д-р Ванов. Резултатите от анализа на общата преживяемост чрез криви на Каплан – Майер според стадия на злокачественото заболяване, според причините за ОУ, както и според стадия на хидронефрозата не са изненадващи и имат потвърдителен характер, но в комбинация с гореспоменатите установени статистически зависимости, дават възможност на дисертанта да представи статистически верифициран алгоритъм за поведение при обструктивна уропатия следствие на карцином на вътрешните женски полови органи.

В глава „Обсъждане и заключения“ дисертантът представя сравнение на собствените резултати с данните на други автори и световния опит до момента.

Направените изводи съответстват на поставената цел, но следва да се отбележи, че първите пет от тях са копирани дословно от глава „Приноси“ – вероятно поради техническа грешка. В глава „Приноси“ авторът представя няколко оригинални и такива с потвърдителен характер. Интересен и новаторски е въведеният нефровезикален байпас като метод за деривация на ГПП при подбрани пациенти, както и специфичния алгоритъм за диагностика и тактика на хирургично лечение.

Представени са две научни публикации, свързани с темата, като една от тях е в международно списание, както и един научен доклад.

Въпреки незначителните критични бележки, изразявам напълно убедено своята положителна оценка за дисертационния труд на д-р Ванов и си позволявам да приканя членовете на почитаемото научно жури да подкрепят и да присъдят на д-р Ванов образователната и научна степен „Доктор“.

20. 07.2020 г.

С уважение:

/проф. д-р Ненчо Смилов, д.м./